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Уважаемая Валентина Ивановна!

В связи с обращением Совета Федерации к Правительству Российской 
Федерации с предложением о создании межведомственной комиссии для 
подготовки изменений в законодательство, касающихся определению статуса 
самозанятых граждан, (далее -  межведомственная комиссия) сообщаю 
следующее.

Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по защите 
прав предпринимателей в рамках поручения Президента России № Пр-837 
от 28 апреля 2015 г. была создана Межведомственная рабочая группа с 
участием ведущих предпринимательских объединений, по итогам работы 
которой были подготовлены проекты Федеральных законов, регулирующих 
деятельность самозанятых.

Межведомственной рабочей группой рассматривались различные 
варианты юридического оформления статуса самозанятых, были 
подготовлено финансово-экономическое обоснование, с оценкой различных 
вариантов стоимости патента самозанятых и необходимого уровня страховых 
взносов.

В частности, Межведомственная рабочая группа поддержала, что 
институт самозанятых в рамках действующего регулирования может быть 
введен исключительно в форме «индивидуальных предпринимателей без 
права найма - самозанятых». Минимальная стоимость патента была в 
рабочем порядке согласована с финансовым и социальным блоком 
Правительства РФ на уровне 10 тыс. рублей в год: обозначенная сумма 
включает исключительно отчисления в страховые фонды (ПФР, ФФОМС), 
размер налога определен в 0 рублей. Совместно с Казначейством Российской 
Федерации проработана оплата стоимости патента «единым» платежом с 
последующим разделением платежа на налог и страховые взносы.
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Предложенная Межведомственной рабочей группой модель 
регулирования статуса самозанятых создает удобные условия ведения 
деятельности как на этапе начала деятельности, вводя фактически 
уведомительный характер регистрации, так и на этапе ее осуществления 
(самозанятые выводятся из-под законодательства о контроле и надзоре, при 
привлечении к административной ответственности приравниваются к 
физическим лицам) на этапе прекращения деятельности. Режим предлагается 
распространить на 45 видов деятельности.

Предложенная концепция носит долгосрочный характер -  по расчетам, 
ожидается поэтапный выход самозанятых из тени -  около 600 тысяч 
самозанятых ежегодно (в среднем 5% от общего числа). К 2030 году расчетно 
предполагается легализовать деятельность до 11,3 млн. самозанятых.

Такое решение было поддержано ведущими предпринимательскими 
объединениями и Общественной палатой Российской Федерации.

Таким образом, прошу рассмотреть указанные законопроекты в рамках 
работы межведомственной комиссии.

Приложение: упомянутое, на 27 л., в 1 экз.

Б.Ю. Титов

Алехнович Анастасия Олеговна 
8 495 649-18-23, доб. 269



проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с созданием условий для деятельности самозанятых

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2001, № 33, ст. 3431; 2003, № 26, ст. 2565; № 50, ст. 4855; № 52, ст. 5037; 
2005, № 27, ст. 2722; 2007, № 7, ст. 834; № 30, ст. 3754; № 49, ст. 6079;
2008, № 18, ст. 1942; № 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 20, 23; № 29, ст. 3642; 
№ 52, ст. 6428; 2010, № 21, ст. 2526; № 31, ст. 4196; № 49, ст. 6409; № 52, 
ст. 7002; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4576; № 49, ст. 7061; 2012, № 31, ст. 
4322; 2013, № 26, ст. 3207; 2014, № 14, ст. 1551; № 19, ст. 2312; № 30, ст. 
4217, 4242; 2015, № 1, ст. 10, 42; № 13, ст. 1811; № 27, ст. 4000, 4001; № 29, 
ст. 4363) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 5:
а) подпункт «л» дополнить словами «, либо окончанием срока 

действия свидетельства самозанятого, выданного индивидуальному 
предпринимателю - самозанятому, либо в связи с утратой таким 
индивидуальным предпринимателем права на применение патентной 
системы налогообложения»;

б) подпункт «о» дополнить словами «, разрешенные виды деятельности 
индивидуального предпринимателя - самозанятого»;

2) пункт 3 статьи 9 дополнить абзацем четвертым следующего 
содержания:

«При поступлении в регистрирующий орган сведений в случае, 
предусмотренном пунктом 2.1 статьи 22.1 настоящего Федерального закона, 
указанная в настоящем пункте расписка не выдается (не направляется).»;

3) в статье 11:
а) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При поступлении в регистрирующий орган сведений в случае,
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предусмотренном пунктом 2.1 статьи 22.1 настоящего Федерального закона, 
документ, подтверждающий факт внесения записи в единый 
государственный реестр индивидуальных предпринимателей, не выдается (не 
направляется).»;

б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Регистрирующий орган не позднее рабочего дня, следующего за днем 

государственной регистрации, представляет в форме электронного 
документа сведения о государственной регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя - самозанятого в налоговый 
орган, в который поступило заявление физического лица на выдачу 
свидетельства самозанятого.»;

4) в статье 22.1:
а) абзац первый пункта 1 после слов «индивидуального 

предпринимателя» дополнить словами «, за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 2.1 настоящей статьи,»;

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1 При государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя - самозанятого, признаваемого 
налогоплательщиком патентной системы налогообложения в соответствии со 
статьей 34654 Налогового кодекса Российской Федерации, необходимые для 
государственной регистрации сведения в форме электронного документа 
представляются в регистрирующий орган налоговым органом, в который 
поступило заявление физического лица на выдачу свидетельства 
самозанятого.»;

5) в статье 22.3:
а) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1 Государственная регистрация при прекращении физическим 

лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя - 
самозанятого в связи с окончанием срока действия свидетельства 
самозанятого либо утратой таким индивидуальным предпринимателем права 
на применение патентной системы налогообложения осуществляется на 
основании окончания срока действия свидетельства самозанятого с учетом 
содержащихся в государственном реестре сведений о таком сроке либо 
поступивших в регистрирующий орган от налогового органа в форме 
электронного документа сведений об утрате индивидуальным 
предпринимателем - самозанятым права на применение патентной системы 
налогообложения.»;
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б) в пункте 9 слова «предусмотренных пунктами 10 и 11 настоящей 
статьи» заменить словами «предусмотренных пунктами 1 0 - 1 2  настоящей 
статьи»;

в) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. В случае утраты индивидуальным предпринимателем 
самозанятым права на применение патентной системы налогообложения, 
государственная регистрация такого физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя - самозанятого утрачивает силу со дня 
государственной регистрации такого индивидуального предпринимателя. В 
случае окончания срока действия указанного свидетельства самозанятого 
государственная регистрация физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя - самозанятого утрачивает силу со дня, следующего за 
днем окончания срока действия патента самозанятого.»;

6) пункт 4 статьи 23 дополнить абзацем следующего содержания:

«При поступлении в регистрирующий орган сведений в форме 
электронного документа в случае, предусмотренном пунктом 2.1 статьи 22.1 
настоящего Федерального закона, регистрирующий орган в установленный 
настоящим пунктом срок направляет в налоговый орган в форме 
электронного документа сведения об отказе в государственной 
регистрации.».

7) статью 22.1 дополнить пунктом 6, следующего содержания:
«6. Особенности регистрации индивидуальных предпринимателей в 

форме индивидуальных предпринимаетелей -  самозанятых устанавливаются 
Налоговым кодексом РФ и настоящим законом.

Предусмотренная статьей 3 настоящего федерального закона 
государственная пошлина за государственную регистрацию физического 
лица в качестве индивидуального предпринимателя -  самозанятого, за 
государственную регистрацию прекращения физическим лицом 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя - самозанятого и 
за повторную выдачу свидетельства самозанятого не взимается.»

Статья 2
Пункт 3 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ 

«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных 
денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 21, ст. 1957;
2009, № 23, ст. 2776; № 29, ст. 3599; 2010, № 31, ст. 4161; 2011, № 27, ст. 
3873; 2012, № 26, ст. 3447; 2013, № 19, ст. 2316; № 27, ст. 3477) дополнить 
абзацем, следующего содержания:
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«Индивидуальные предприниматели - самозанятые, признаваемые 
налогоплательщиками патентной системы налогообложения в соответствии 
со статьей 34654 Налогового кодекса Российской Федерации, могут 
производить наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием 
платежных карт без применения контрольно-кассовой техники.».

Статья 3

Пункт 2 статьи 6 в Федерального закона от 6 декабря 2011 года 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2013, № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 44, 
ст. 5631; № 51, ст. 6677; № 52, ст. 6990; 2014, № 45, ст.6154) дополнить 
подпунктом 3 следующего содержания:

«3) индивидуальные предприниматели - самозанятые, признаваемые 
налогоплательщиками патентной системы налогообложения в соответствии 
со статьей 34654 Налогового кодекса Российской Федерации.».

Статья 4

Статью 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, 
ст. 6249) дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Осуществление государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля в отношении индивидуальных предпринимателей
-  самозанятых, признаваемых налогоплательщиками патентной системы 
налогообложения в соответствии в соответствии со статьей 34654 Налогового 
кодекса Российской Федерации, не допускается, если иное не предусмотрено 
федеральными законами.».

Статья 5
Абзац 6 статьи 20 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3, 2006; № 27, ст. 
2878) после слов «индивидуальных предпринимателей» дополнить словами 
«(за исключением лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных 
предпринимателей -  самозанятых)».

Статья 6
Статью 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 1; 2011, № 50, ст. 7346;)
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дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей -  самозанятых, совершившие административные 
правонарушения, несут административную ответственность как физические 
лица.».

Статья 7
Дополнить статью 33 Федерального закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ «Об 

обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства РФ, 2001, N 51, ст. 4832, 2009, N 30, ст. 3739) пунктом 16 
следующего содержания:

«16. В 2016 году и последующие годы для индивидуальных 
предпринимателей - самозанятых, применяется тариф страховых взносов 8,67 
процента.

Определение суммы страховых взносов по обязательному пенсионному 
страхованию на финансирование страховой пенсии и накопительной пенсии 
в отношении застрахованных лиц осуществляется Пенсионным фондом

Тариф страхового взноса 
для лиц 1966 года рождения 
и старше

Тариф страхового взноса для лиц 1967 года 
рождения и моложе

на финансирование 
страховой пенсии

на финансирование 
накопительной пенсии

8.67 процента на 
финансирование страховой 
пенсии,

из них
8.67 процента 
индивидуальная часть 
тарифа страховых взносов

8,67 процента, из них 8,67 
процента - индивидуальная 
часть тарифа страховых 
взносов

0,0 процента 
индивидуальная часть 
гарифа страховых взносов.

».

Статья 8
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1июня 2017 года, но 

не ранее чем по истечении месяца со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации
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Пояснительная записка 
к проекту Федерального закона «О внесении изменений в 

законодательные акты Российской Федерации в связи с созданием 
условий для деятельности самозанятых»

Проект Федерального закона является частью пакета Федеральных 
законов, направленных на регулирование статуса «индивидуальных 
предпринимателей -  самозанятых» и создание условий для их деятельности.

Пакет Федеральных законов разработан в соответствии с Поручением 
Президента Российской Федерации №Пр-837 от 28.04.2015 по созданию для 
самозанятых граждан с учетом ранее данных поручений условий ведения 
предпринимательской деятельности в упрощенной форме и Планом 
первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития 
экономики и социальной стабильности в 2015 году (Распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 г. N 98).

Законопроектами вводится специальная упрощенная процедура 
регистрации самозанятого, получения свидетельства самозанятого, 
упрощенный порядок оплаты свидетельства и взносов во внебюджетные 
фонды, устанавливаются некоторые особенности правового статуса 
самозанятых.

Законопроектом предлагается предоставить право физическим лицам 
регистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя в форме 
самозанятого («Индивидуальный предприниматель -  самозанятый»). Такая 
форма государственной регистрации самозанятых позволит не вносить 
изменения в ГК РФ, ограничившись изменением Федерального закона от 
08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц», и 
создаст объективный критерий отделения самозанятых от иных 
предпринимателей для целей законодательства об административных 
правонарушениях и законодательства о контроле-надзоре.

Индивидуальный предприниматель - самозанятый регистрируется ФНС 
на основе заявления специальной формы. Заявление может быть подано в 
налоговый орган, МФЦ, посредством единого портала государственных и 
муниципальных услуг. Итоговый документ регистрации - Свидетельство 
самозанятого (документ, подтверждающий факт внесения записи о 
самозанятом в ЕГРИП и постановку на налоговый учет).

Снятие самозанятого с учета в налоговых органах и государственных 
внебюджетных фондах осуществляется автоматически, через 3 дня с момента 
истечения срока действия свидетельства самозанятого.

Самозанятые вправе вступать в трудовые отношения как работники 
помимо своей предпринимательской деятельности (в таких случаях с ними 
обязательно должен заключаться трудовой договор). При этом, самозанятые 
при осуществлении предпринимательской деятельности не могут выступать 
в качестве работодателей.

1



Положения законопроектов не противоречат Договору о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации, не окажут влияния на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации и не потребуют 
дополнительных затрат федерального бюджета.
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с созданием условий

для деятельности самозанятых»

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с созданием 
условий для деятельности самозанятых» не потребует дополнительных 
финансовых затрат, покрываемых за счёт средств федерального бюджета.



ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

подлежащих признанию утратившими силу, изменению, 
приостановлению или принятию в связи с принятием проекта 

Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с созданием 

условий для деятельности самозанятых»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с созданием условий 
для деятельности самозанятых» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия федеральных законов



Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации в связи с созданием условий для

деятельности самозанятых

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 
1999, № 28, ст. 3487; 2003, № 52, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711;2006, № 31, 
ст. 3436; 2010, № 31, ст. 4198; № 48, ст. 6247; 2011, № 30, ст. 4593; 2012, 
№ 27, ст. 3588; 2013, № 30, ст. 4081; 2014, № 45, ст. 6157; № 48, ст. 6657; 
2015, № 18, ст. 2616) следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 2 статьи I I2 после слов «индивидуальных 
предпринимателей» дополнить словами «(за исключением индивидуальных 
предпринимателей, признаваемых налогоплательщиками, применяющими 
патентную систему налогообложения в соответствии со статьей 34654 
настоящего Кодекса)»;

2) абзац третий пункта 2 статьи 84 дополнить вторым предложением 
следующего содержания:

«Указанное уведомление не выдается индивидуальному 
предпринимателю, признаваемому налогоплательщиком, применяющим 
патентную систему налогообложения в соответствии со статьей 34654 
настоящего Кодекса».

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2008, № 48, ст. 5519; 2012, № 26, ст. 3447; 2014, № 48, ст. 6660, ст. 6663; 
2015, № 1, ст. 30) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи З4643 слова «осуществляемым индивидуальным 
предпринимателем» заменить словами «в отношении которых
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индивидуальным предпринимателем применяется патентная система 
налогообложения.»;

2) дополнить статьей 34634 следующего содержания:
«Статья 346 . Особенности применения патентной системы 

налогообложения индивидуальными предпринимателями -  самозанятыми

1. Индивидуальный предприниматель -  самозанятый - физическое 
лицо, зарегистрированное в указанном качестве в установленном порядке, 
осуществляющие не более трех из указанных в пункте 3 настоящей статьи 
видов деятельности на основании Свидетельства, полученного в отношении 
не более трех видов предпринимательской деятельности. Индивидуальный 
предприниматель -  самозанятый признается налогоплательщиком, 
применяющим патентную систему налогообложения, с даты начала действия 
Свидетельства самозанятого, указанной в Свидетельстве самозанятого.

Индивидуальный предприниматель -  самозанятый не вправе выступать 
в качестве работодателя.

Индивидуальные предприниматели -  самозанятые не ведут учет 
доходов от реализации в книге учета доходов.

2. В отношении индивидуального предпринимателя - самозанятого 
применяются нормы, установленные статьями З4643 -  3464 настоящего 
Кодекса, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

3. Патентная система налогообложения может применяться 
индивидуальным предпринимателем -  самозанятым в отношении следующих 
видов предпринимательской деятельности:

1) ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, 
головных уборов и изделий из текстильной галантереи, 
ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий;

2) ремонт, чистка, окраска и пошив обуви;
3) парикмахерские и косметические услуги;
4) химическая чистка, крашение и услуги прачечных;
5) изготовление и ремонт металлической галантереи, ключей, 

номерных знаков, указателей улиц;
6) ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых 
приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий;

7) ремонт мебели;
8) услуги фотоателье, фото- и кино лабораторий;
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9) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и 
мототранспортных средств, машин и оборудования;

10) оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 
автомобильным транспортом;

11) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом;

12) ремонт жилья и других построек;
13) услуги по производству монтажных, электромонтажных, 

санитарно-технических и сварочных работ;
14) услуги по остеклению балконов и лоджий, нарезке стекла и 

зеркал, художественной обработке стекла;
15) услуги по обучению населения на курсах и по 

репетиторству;
16) услуги по присмотру и уходу за детьми и больными;
17) услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за 

исключением металлолома;
18) ветеринарные услуги;
19) изготовление изделий народных художественных 

промыслов;
20) прочие услуги производственного характера (услуги по 

переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в 
том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке 
маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке 
картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на 
трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу 
шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и 
изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, 
защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и 
болезней; изготовление валяной обуви; изготовление 
сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика; 
граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, 
керамике; изготовление и ремонт деревянных лодок; ремонт 
игрушек; ремонт туристского снаряжения и инвентаря; услуги 
по вспашке огородов и распиловке дров; услуги по ремонту и 
изготовлению очковой оптики; изготовление и печатание 
визитных карточек и пригласительных билетов на семейные 
торжества; переплетные, брошюровочные, окантовочные, 
картонажные работы; зарядка газовых баллончиков для
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сифонов, замена элементов питания в электронных часах и 
других приборах);

21) производство и реставрация ковров и ковровых изделий;
22) ремонт ювелирных изделий, бижутерии;
23) чеканка и гравировка ювелирных изделий;
24) монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, 

инструментального исполнения заказчика на магнитную 
ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и 
литературных произведений на магнитную ленту, компакт- 
диск;

25) услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего 
хозяйства;

26) услуги по оформлению интерьера жилого помещения и 
услуги художественного оформления;

27) проведение занятий по физической культуре и спорту;
28) услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, 

автовокзалах, аэровокзалах, в аэропортах, морских, речных 
портах;

29) услуги платных туалетов;
30) услуги поваров по изготовлению блюд на дому;
31) оказание услуг по перевозке пассажиров водным 

транспортом;
32) оказание услуг по перевозке грузов водным транспортом;
33) услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной 

продукции (хранение, сортировка, сушка, мойка, расфасовка, 
упаковка и транспортировка);

34) услуги, связанные с обслуживанием сельскохозяйственного 
производства (механизированные, агрохимические, 
мелиоративные, транспортные работы);

35) услуги по зеленому хозяйству и декоративному 
цветоводству;

36) ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты;
37) занятие медицинской деятельностью или

фармацевтической деятельностью лицом, имеющим лицензию 
на указанные виды деятельности;

38) осуществление частной детективной деятельности лицом, 
имеющим лицензию;

39) услуги по прокату;
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40) экскурсионные услуги;
41) обрядовые услуги;
42) ритуальные услуги;
43) услуги уличных патрулей, охранников, сторожей и 

вахтеров;
44) услуги общественного питания, оказываемые через объекты 

организации общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей не более 50 квадратных метров по 
каждому объекту организации общественного питания.;

45) разносная торговля.
4. Документом, удостоверяющим право на применение патентной 

системы налогообложения индивидуальным предпринимателем 
самозанятым, является Свидетельство самозанятого, предусматривающее 
осуществление не более трех видов предпринимательской деятельности, 
предусмотренного пунктом 3 настоящей статьи.

Форма Свидетельства самозанятого, форма заявления на получение 
Свидетельства самозанятого, и форма уведомления об отказе в выдаче 
Свидетельства самозанятого утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

5. Заявление на получение Свидетельства самозанятого подается 
физическим лицом (заявителем):

- лично или через представителя в налоговый орган по месту 
жительства или любое управление Федеральной налоговой службы, или

- в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через 
личный кабинет налогоплательщика налогового органа, либо с 
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг.

посредством многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

Решение о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя - самозанятого или отказе в государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя - самозанятого принимается налоговым 
органом в течение 3 дней.

В случае принятия решения о государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя - самозанятого налоговый орган 
проводит расчет суммы, подлежащей уплате за получение Свидетельства 
самозанятого, в соответствии с настоящей статьей, и высылает квитанцию на 
оплату посредством личного кабинета налогоплательщика и/или по адресу
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электронной почты, указанному заявителем. После оплаты указанной суммы 
заявителем Свидетельство самозанятого направляется заявителю через 
личный кабинет налогоплательщика налогового органа, личный кабинет 
единого портала государственных и муниципальных услуг и/или по адресу 
электронной почты, указанному заявителем.

В случае принятия решения об отказе в государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя - самозанятого, заявителю направляется 
уведомление об отказе в выдаче Свидетельства самозанятого через личный 
кабинет налогоплательщика налогового органа, личный кабинет единого 
портала государственных и муниципальных услуг и/или по адресу 
электронной почты, указанному заявителем.

После выдачи Свидетельства самозанятого, территориальный орган 
Пенсионного фонда Российской Федерации направляет индивидуальному 
предпринимателю -  самозанятому уведомление о возникновении права на 
пенсию.

6. Свидетельство самозанятого не выдается в случаях: 
отказа в государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя - самозанятого;
несоответствия в заявлении на получение Свидетельства самозанятого 

вида предпринимательской деятельности перечню видов 
предпринимательской деятельности, указанных в пункте 3 настоящей статьи;

указания срока действия Свидетельства самозанятого, не 
соответствующего пункту 5 статьи 346 настоящего Кодекса;

неуплаты налога в срок, установленный пунктом 11 настоящей статьи; 
незаполнения обязательных полей в заявлении на получение 

Свидетельства самозанятого.
Постановка на учет индивидуального предпринимателя -  самозанятого 

в качестве налогоплательщика, применяющего патентную систему 
налогообложения, осуществляется налоговым органом в случае выдачи 
Свидетельства самозанятого на основании заявления на получение 
Свидетельства самозанятого в течение 3 дней со дня получения такого 
заявления. Уведомление о постановке на учет в качестве 
налогоплательщика, применяющего патентную систему налогообложения, 
индивидуальному предпринимателю -  самозанятому не выдается. Датой 
постановки индивидуального предпринимателя - самозанятого на учет в 
налоговом органе в качестве налогоплательщика, применяющего патентную
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систему налогообложения, является дата начала действия Свидетельства 
самозанятого, указанная в Свидетельстве самозанятого.

7. Снятие с учета в налоговом органе индивидуального 
предпринимателя - самозанятого в качестве налогоплательщика, 
применяющего патентную систему налогообложения, осуществляется 
налоговым органом в течение 5 дней со дня истечения срока действия 
Свидетельства самозанятого, если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом и пунктом 8 настоящей статьи. Представление индивидуальным 
предпринимателем - самозанятым заявления о снятии его с учета не 
требуется.

В случае, если индивидуальный предприниматель -  самозанятый до 
окончания срока действия свидетельства самозанятого представил заявление 
на получение свидетельства самозанятого для индивидуального 
предпринимателя -  самозанятого и срок, указанный в таком заявлении, 
начинается со дня, следующего за окончанием срока действия предыдущего 
Свидетельства самозанятого, снятие с учета указанного налогоплательщика 
не осуществляется до окончания срока действия вновь выданного 
свидетельства самозанятого.

8. Индивидуальный предприниматель -  самозанятый читается 
утратившим право на применение патентной системы налогообложения с 
начала налогового периода, на который ему было выдано Свидетельство 
самозанятого, в случае, если в течение налогового периода индивидуальным 
предпринимателем -  самозанятым осуществлялся вид предпринимательской 
деятельности, не соответствующий виду предпринимательской деятельности, 
указанному в Свидетельстве самозанятого, и если в течении налогового 
периода, на который было выдано Свидетельство самозанятого, 
индивидуальным предпринимателем -  самозанятым было допущено 
несоответствие требованию, установленному абзацем вторым пункта 1 
настоящей статьи Кодекса.

Налоговый орган обязан направить в регистрирующий орган, 
уполномоченный Правительством Российской Федерации, осуществляющий 
государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей по месту 
жительства индивидуального предпринимателя -  самозанятого, в форме 
электронного документа сведения об утрате таким индивидуальным 
предпринимателем права на применение патентной системы 
налогообложения для государственной регистрации прекращения таким 
физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя -  самозанятого.
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9. Налоговая ставка за осуществление деятельности индивидуального 
предпринимателя - самозанятого устанавливается в размере 0 рублей в год.

10. Налогоплательщики производят уплату налога по месту постановки 
на учет в налоговом органе одновременно с подачей заявления для получения 
Свидетельства самозанятого.

Налогоплательщик осуществляет оплату страховых взносов, 
предусмотренных Федеральным законом 24 июля 2009 года N 212-ФЗ «О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования» единым платежом с оплатой 
налога. При осуществлении налогоплательщиком платежа, превышающего 
сумму налога, определенную в соответствии с пунктом 9 настоящей статьи, 
остаток уплаченной суммы перечисляется на оплату страховых взносов 
плательщика страховых взносов, в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации.

10. Если свидетельство самозанятого выдается индивидуальному 
предпринимателю - самозанятому на срок менее календарного года, сумма 
налога рассчитывается путем деления установленного на календарный год 
суммы налога на 12 месяцев и умножения полученного результата на 
количество месяцев срока, на который выдано свидетельство самозанятого.».

3. Пункт 1 Статьи 427 Налогового кодекса РФ дополнить подпунктом 
14 следующего содержания:

«14) для индивидуальных предпринимателей -  самозанятых, 
применяющих патентную систему налогообложения в соответствии с 
абзацем вторым пункта 1 статьи 346.43 настоящего Кодекса.»

4. Пункт 2 Статьи 427 Налогового кодекса РФ дополнить подпунктом 6 
следующего содержания:

«6) для плательщиков, указанных в подпункте 14 пункта 1 настоящей 
статьи, тариф страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 
устанавливаются в размере 8,67%»

4. Статью 430 Налогового кодекса РФ дополнить пунктом 14 
следующего содержания:

«Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование взносы 
индивидуальных предпринимателей -  самозанятых, применяющих 
патентную систему налогообложения в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 346.43 настоящего Кодекса, устанавливаются в размере, 
определяемом как произведение минимального размера оплаты труда, 
установленного федеральным законом на начало календарного года, за
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который уплачиваются страховые взносы и тарифа страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование, установленного пп.6п.2 статьи 427 НК 
РФ, увеличенное в число раз, равное сроку действия свидетельства 
самозанятого.

5. Статью 432 Налогового кодекса РФ дополнить пунктом 2.1 
следующего содержания:

«2.1. Уплата страховых взносов индивидуальными 
предпринимателями - самозанятыми, применяющих патентную систему 
налогообложения в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 346.43 
настоящего Кодекса, осуществляется единым платежом с оплатой налога, 
на соответствующий счет Федерального казначейства в сроки, 
определенные статьей 346.54 Налогового кодекса Российской Федерации.»

Статья 3
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июня 2017 года.

Президент
Российской Федерации
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Пояснительная записка 
к проекту Федерального закона «О внесении изменений в Налоговый 

кодекс Российской Федерации в связи с созданием условий для 
деятельности самозанятых»

Проект Федерального закона является частью пакета Федеральных 
законов, направленных на регулирование статуса «индивидуальных 
предпринимателей -  самозанятых» и создание условий для их деятельности.

Пакет Федеральных законов разработан в соответствии с Поручением 
Президента Российской Федерации №Пр-837 от 28.04.2015 по созданию для 
самозанятых граждан с учетом ранее данных поручений условий ведения 
предпринимательской деятельности в упрощенной форме и Планом 
первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития 
экономики и социальной стабильности в 2015 году (Распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 г. N 98).

В соответствии с проектом Федерального закона «индивидуальные 
предприниматели -  самозанятые» в рамках патентной системы 
налогообложения могут осуществлять такие виды деятельности, которые 
могут осуществляться без наемных работников — в их числе мелкие бытовые 
услуги (ремонт обуви, металлоизделий, пошив одежды, услуги фотоателье, 
типографий, парикмахеров), монтажные работы, услуги репетиторства, ухода 
за детьми, перевод, услуги по перевозке пассажиров и грузов, хлебопекство и 
производство молока на продажу, рыбоводство и рыболовство, розничная 
торговля на ярмарках и сельхозрынках.

В отличие от существующей патентной системы налогообложения, 
предлагается сделать систему налогообложения для самозанятых 
непосредственно применяемой на основании НК РФ (т.е. что бы 
региональные законы с видами деятельности не требовались для ее 
применения).

Максимальное число видов деятельности, к одновременному
осуществлению самозанятыми -  не более трех.

Проектом Федерального закона «О внесении изменений в Налоговый 
кодекс Российской Федерации в связи с созданием условий для деятельности 
самозанятых» устанавливается следующий правовой режим налогаб

■ срок действия свидетельства самозанятого от 1 месяца до 1 года;
■ фиксированная стоимость налога по умолчанию -  0 рублей (в рамках 

«налоговых каникул»).
■ свидетельство, выдаваемое самозанятому, действует на территории 

того субъекта федерации который указан в свидетельстве;
■ максимальное число видов деятельности, к одновременному

осуществлению самозанятым -  не более трех.
■ снятие самозанятого с учета в налоговых органах и государственных 

внебюджетных фондах осуществляется автоматически, через 5 дней с 
момента истечения срока действия свидетельства самозанятого.
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■ вводится упрощенный порядок оплаты налога и страховых взносов: 
единый срок оплаты налога и страховых взносов, единый платеж 
налога и страховых взносов, с последующим разделением платежей 
непосредственно казначейством. Размер страховых взносов в ПФР и 
ФФОМС рассчитывается от 1 МРОТ. В части взносов в Пенсионный 
фонд, заявитель платит их исходя из 1/3 ставки -  8,67% (с 
соответствующим изменением порядка расчета пенсионного стажа). 
Для примера, страховые взносы, начисляемые в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. 
№473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического 
развития в Российской Федерации» составляют 6%.
Положения законопроектов не противоречат Договору о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации, не окажут влияния на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации и не потребуют 
дополнительных затрат федерального бюджета.
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в часть первую и 
часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

созданием условий для деятельности самозанятых»

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в часть 
первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 
созданием условий для деятельности самозанятых» не потребует 
дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счёт средств 
федерального бюджета.



ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

подлежащих признанию утратившими силу, изменению, 
приостановлению или принятию в связи с принятием проекта 

Федерального закона «О внесении изменений в часть первую и часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с созданием 

условий для деятельности самозанятых»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть первую 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 
созданием условий для деятельности самозанятых» не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных 
законов.



Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений Бюджетный кодекс Российской Федерации в связи с 

созданием условий для деятельности самозанятых

Статья 1

Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2000, N 32, ст. 

3339; 2003, N 28, ст. 2892; N 52, ст. 5036; 2004, N 34, ст. 3535; N 52, ст. 5278; 

2005, N 1, ст. 8, 21; N 27, ст. 2717; N 52, ст. 5572, 5589; 2006, N 1, ст. 8; N 6, ст. 
636; N 45, ст. 4627; N 52, ст. 5503; 2007, N 18, ст. 2117; N 45, ст. 5424; N 46, ст. 

5553; N 49, ст. 6079; N 50, ст. 6246; 2008, N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3597; N 48, ст. 

5500; 2009, N 1, ст. 18; N 15, ст. 1780; N 29, ст. 3582, 3629; N 30, ст. 3739; N 39, 

ст. 4532; N 48, ст. 5711, 5733; N 51, ст. 6151; N 52, ст. 6450; 2010, N 18, ст. 2145; 

N 19, ст. 2291, 2293; N 21, ст. 2524; N 31, ст. 4185, 4192, 4198; N 40, ст. 4969, 

4971; N 46, ст. 5918; N 49, ст. 6409; 2011, N 15, ст. 2041; N 27, ст. 3873; N 41, ст. 

5635; N 48, ст. 6728; N 49, ст. 7030, 7039, 7056; 2012, N 26, ст. 3447; N 31, ст. 

4316; N 47, ст. 6400; N 50, ст. 6967; N 53, ст. 7593) следующие изменения:

1) пункт 1 части 1 статьи 146 после строки «страховые взносы на 

обязательное пенсионное страхование» дополнить строкой следующего 

содержания:

«страховые взносы индивидуальных предпринимателей -  самозанятых, - 

по нормативу 63 процента;»;
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2) пункт 3 части 1 статьи 146 после строки «страховые взносы на 

обязательное медицинское страхование» дополнить строкой следующего 

содержания:

«страховые взносы индивидуальных предпринимателей -  самозанятых, - 

по нормативу 37 процентов;».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июня 2017 года, но не 

ранее чем по истечении месяца со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации
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Пояснительная записка 
к проекту Федерального закона «О внесении изменений Бюджетный 

кодекс Российской Федерации в связи с созданием условий для 
деятельности самозанятых»

Проект Федерального закона является частью пакета Федеральных 
законов, направленных на регулирование статуса «индивидуальных 
предпринимателей -  самозанятых» и создание условий для их деятельности.

Пакет Федеральных законов разработан в соответствии с Поручением 
Президента Российской Федерации №Пр-837 от 28.04.2015 по созданию для 
самозанятых граждан с учетом ранее данных поручений условий ведения 
предпринимательской деятельности в упрощенной форме и Планом 
первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития 
экономики и социальной стабильности в 2015 году (Распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 г. N 98).

Проект Федерального закона «О внесении изменений Бюджетный 
кодекс Российской Федерации в связи с созданием условий для деятельности 
самозанятых» позволит Казначейству Российской Федерации разделять 
единый платеж между Государственными внебюджетными фондами в 
соответствии со ставками, определенными Налоговым кодексом Российской 
Федерации.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О внесении изменений Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в связи с созданием условий для деятельности

самозанятых»

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений 
Бюджетный кодекс Российской Федерации в связи с созданием условий для 
деятельности самозанятых» не потребует дополнительных финансовых 
затрат, покрываемых за счёт средств федерального бюджета.



ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

подлежащих признанию утратившими силу, изменению, 
приостановлению или принятию в связи с принятием проекта 

Федерального закона «О внесении изменений Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в связи с созданием условий для деятельности

самозанятых»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений Бюджетный 
кодекс Российской Федерации в связи с созданием условий для деятельности 
самозанятых» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» не 
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 
принятия федеральных законов.




